
       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                                

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                     

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                           

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ   

 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  12
ο
  έτους  2013 

========================= 

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 12
η
) 

 

    Στις Σέρρες, σήµερα 05 Απριλίου  2013, ηµέρα ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ και ώρα 12.00 

συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, σύµφωνα µε τις διατάξεις 

των  άρθρων 72 και 75 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης», 

ύστερα από έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, µε χρονολογία:  12-/ 02-04-2013. 

 

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι: 

 

    1. Γκότσης Ηλίας, Αντιπρόεδρος,  2. Νιζάµης ∆ηµήτριος, 3. Χασαπίδης Κων/νος ,4   

Χράπας Παντελής,  5. ∆ήµου Ιωάννης,   ( αναπληρωτής της κας Αρναούτογλου 

Φωτεινής ),  6. Κατιρτζόγλου Βασίλειος, Μέλη. 

     

 ΑΠΟΝΤΕΣ:        1. Γαλάνης  Στέργιος  Αντιδήµαρχος  και  Πρόεδρος της Οικον.  

                                  Επιτροπής, 2. Μερετούδης ∆ηµήτριος, 3. Χρυσανθίδης  

                                  Βασίλειος, Μέλος. 

     

 Στην παρούσα συνεδρίαση προήδρευσε ο Αντιπρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής 

κ. Ηλίας Γκότσης, λόγω απουσίας του Αντιδηµάρχου  και Προέδρου αυτής κ. 

Στεργίου  Γαλάνη, σύµφωνα µε τις διατάξεις του  άρθρου 75 του Ν. 3852/2010. 

   Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της Οικον. 

Επιτροπής, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των 

θεµάτων   της ηµερήσιας διάταξης. 

 

       

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η        170 / 2013 

 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:        Παροχή νοµικής κάλυψης σε υπαλλήλους του ∆ήµου Σερρών. 
     

 

    Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 5
ο
 θέµα της ηµερήσιας διάταξης, ο  Προεδρεύων 

Αντιπρόεδρος  ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, έθεσε υπόψη των µελών της την 

υπ’ αριθµ.18515/28-3-2013 εισήγηση του Τµήµατος ∆ιοικητικών ∆ιαδικασιών  του 

∆ήµου, που έχει ως εξής:                           -1- 

ΑΔΑ: ΒΕΑΤΩ10-59Ρ



«κ. Πρόεδρε,  

 

Α)    Έχοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 51 του Ν.3979/2011 ΦΕΚ 138/τεύχος 

Α/16-6/2011( όπως τροποποιήθηκε και ισχύει)  

Σας υποβάλουµε:  

1) Την υπ’ αριθµ. πρωτ. 17397/21-3-2013 αίτηση του κ. Χρήστου Κ.Τσαρουχά 

(συνταξιούχου υπαλλήλου του ∆ήµου) 

2)  Την Υπ’ αριθµ. πρωτ.17540/22-3-2013 αίτηση του κ.Αλεξανδρίδη Αναστασίου 

υπαλλήλου του Τµήµατος Πολεοδοµίας Σερρών  

3) Την υπ΄ αριθµ.πρωτ. 17542/22-3-2013 αίτηση του κ. Μαρωνίτη Αγγέλου 

υπαλλήλου του Τµήµατος Πολεοδοµίας Σερρών και 

4) Την υπ αριθµ.36/26-3-2013 Γνωµοδότηση του Νοµικού Συµβούλου κ. 

Αµαξόπουλου Ηλία (∆ικηγόρου Παρ’Αρείω Πάγο) 

 

ΠΑΡΑΚΑΛΟΥΜΕ 

 

  Για την λήψη σχετικής απόφασης. 

 

Β)  

 

ΓΝΩΜΟ∆ΟΤΗΣΗ 

 

 

ΘΕΜΑ: Υπεράσπιση υπαλλήλων σε ποινικό δικαστήριο. 

 

ΣΧΕΤ: 1) η µε αριθµ. πρωτ. 17397/21-3-2013 αίτηση του κ. Χρήστου Κ. Τσαρουχά 

(συνταξιούχου υπαλλήλου του ∆ήµου) 

2) η µε αριθµ. πρωτ. 17540/22-3-2013 αίτηση του κ. Αλεξανδρίδη Αναστασίου 

υπαλλήλου του Τµήµατος Πολεοδοµίας Σερρών και  

3) η µε αριθµ. πρωτ. 17542/22-3-2013 αίτηση του κ. Μαρωνίτη Αγγέλου 

υπαλλήλου του Τµήµατος Πολεοδοµίας Σερρών.                                      

 

Στους αιτούντες κοινοποιήθηκε το µε αριθµό ΕΓ4 -2011/34/21-3-2013 κλητήριο 

θέσπισµα, µε το οποίο καλούνται να εµφανισθούν αυτοπροσώπως ενώπιον του 

Τριµελούς Πληµµελειοδικείου Σερρών στις 12-4-2013 για να δικασθούν για 

παράβαση καθήκοντος σε υπόθεση εκδόσεως άδειας οικοδοµής στον Ελαιώνα 

Σερρών. Σύµφωνα µε το άρθρο 244 αρ.5στ του ν. 3852/2010 

 

στ   «οι δήµοι και οι περιφέρειες υποχρεούνται στη νοµική στήριξη των υπαλλήλων που 

υπηρετούν σε αυτούς, ενώπιον των δικαστηρίων ή των δικαστικών αρχών, όταν 

διώκονται ποινικώς για αδικήµατα, που τους αποδίδονται κατά την ενάσκηση των 

καθηκόντων τους. Οι υπάλληλοι στερούνται της νοµικής κάλυψης, στην περίπτωση που 

η άσκηση ποινικής δίωξης εναντίον τους αποτελεί συνέπεια καταγγελίας εκ µέρους της 

υπηρεσίας. Η εκπροσώπηση συντελείται από δικηγόρο του δήµου ή της περιφέρειας, 

µετά από αίτηση του υπαλλήλου προς τον οικείο δήµαρχο ή περιφερειάρχη, ύστερα από 

απόφαση της οικονοµικής επιτροπή «και θετική εισήγηση της Νοµικής Υπηρεσίας» 

 

 

-2- 

ΑΔΑ: ΒΕΑΤΩ10-59Ρ



Εδώ θέλω να σας σηµειώσω ότι ο νόµος δεν προέβλεψε για το ποιος θα επιβαρύνεται 

τα έξοδα της δίκης, όπως ορίζεται ρητά για το ∆ήµο Σερρών, ο οποίος έχει ατέλεια 

σύµφωνα µε το άρθρο 276 του ∆ηµοτικού κώδικα. Επίσης δεν προβλέπεται η 

καταβολή της δαπάνης αυτής, από τους ∆ήµους στον καταβάλλοντα τα έξοδα της 

δίκης υπάλληλο. 

 

Στο παραπάνω άρθρο δεν γίνεται λόγος για συνταξιούχους υπαλλήλους, εποµένως 

θεωρώ ότι πρέπει να ληφθεί απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής, που να µε διορίζει 

ώστε να εκπροσωπήσω τους δύο εν ενεργεία υπαλλήλους του ∆ήµου Σερρών ενώπιον 

του Τριµελούς Πληµµελειοδικείου Σερρών στις 12-4-2013, που κατηγορούνται 

σύµφωνα µε το υπ’ αριθµ.    ΕΓ4  -2011/34/21-3-2013 κλητήριο θέσπισµα, αλλά µε 

την σχετική υπόµνηση ότι δεν προβλέπεται καταβολή των δικαστικών εξόδων από το 

∆ήµο Σερρών, τα οποία θα πρέπει να καταβάλλουν οι ίδιοι και τα οποία δεν είναι 

υποχρεωµένος να καταβάλλει ο δικηγόρος του ∆ήµου Σερρών στον οποίο ανατίθεται 

η υπεράσπιση των υπαλλήλων». 

 
     Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του άρθρου 72 

του Ν. 3852/2010,  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

      Αποδέχεται την Γνωµοδότηση του Νοµικού Συµβούλου του ∆ήµου Σερρών κ.  

Αµαξόπουλου Ηλία και αναθέτει σε αυτόν όπως  παραστεί  ενώπιον του Τριµελούς  

Πληµµελειοδικείου Σερρών στις 12 Απριλίου 2013 ηµέρα  Παρασκευή και ώρα 9 π.µ.  

κατά την εκδίκαση της συζήτησης της υπόθεσης  των  κ.  Αλεξανδρίδη Αναστασίου  

και  Μαρωνίτη Αγγέλου, υπαλλήλων  του ∆ήµου Σερρών του τµήµατος της  

Πολεοδοµίας ,   για την προάσπιση  των συµφερόντων του ∆ήµου µας και των ιδίων,  

σύµφωνα µε το υπ’ αριθµ.    ΕΓ4  -2011/34/21-3-2013 κλητήριο θέσπισµα. 

(Όχι του συνταξιούχου κ. Τσαρουχά Χρήστου Κ. )  

         

Αναθέτει στον ανωτέρω νοµικό Σύµβουλο του ∆ήµου όπως επιληφθεί της υπόθεσης 

και  να παραστεί  σ’ οποιαδήποτε µετ’ αναβολή δικάσιµο και έως ότου ολοκληρωθεί  

η σχετική υπόθεση, για την προάσπιση των συµφερόντων του ∆ήµου µας.   

 

 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 

 

 

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

 

      Ο ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ ΑΝΤΙΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                             

 

 

                        ΗΛΙΑΣ ΓΚΟΤΣΗΣ                

                   

 

 

                                                       

-3- 

ΑΔΑ: ΒΕΑΤΩ10-59Ρ



 

 

                                                                                          

                                                                                              ΤΑ ΜΕΛΗ   

                                                     

                                                            

                                                                       1)   Νιζάµης ∆ηµήτριος                                                            

                                                      

                2)  Χασαπίδης  Κων/νος               

                                                   

3)   Χράπας Παντελής 

                  

                4)   Κατιρτζόγλου Βασίλειος 

 

                                                                 5)  ∆ήµου Ιωάννης 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σέρρες   11-04-2013 

 

Πιστό Αντίγραφο 

 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ 

 

Μ. Ε. ∆. 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 

 

 

                                                  ΓΑΛΑΝΗ ∆ΕΣΠΟΙΝΑ  

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΕΑΤΩ10-59Ρ


